
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 
Hà Nội, ngày     năm 2022

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức                               
của Tạp chí Tài nguyên và Môi trường 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ  Luật Xuất bản năm 2012 và Luật Báo chí năm 2016; 
Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của bộ, cơ quan ngang bộ; Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 
năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Nghị định số 68/2020/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ ấ ạt độ ạ ạp chí điệ ử ố
BTTTT ngày 27 tháng 7 năm 2021 ủ ộ trưở ộ ề

Theo đề nghị của Tổng Biên tập Tạp chí Tài nguyên và Môi trường và 
Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Tạp chí Tài nguyên và Môi trường là đơn vị sự nghiệp công lập trực 
thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, hoạt động theo Luật Báo chí, Luật Xuất bản 
và các quy định của pháp luật; có chức năng thông tin nghiên cứu khoa học, lý 
luận, nghiệp vụ; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước; các hoạt động quản lý, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên, 
môi trường về các lĩnh vực thuộc phạm vi của Bộ, gồm: đất đai; tài nguyên nước; 
tài nguyên khoáng sản, địa chất; môi trường; khí tượng thuỷ văn; biến đổi khí hậu; 
đo đạc và bản đồ; quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải 
đảo; viễn thám phục vụ công tác quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

2. Tạp chí Tài nguyên và Môi trường được giao quyền tự chủ, có con dấu 
và tài khoản theo quy định của pháp luật; trụ sở chính đặt tại thành phố Hà Nội. 

2886



2 
 

 
 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường chương trình, kế 
hoạch hoạt động dài hạn, 5 năm, hằng năm của Tạp chí; tổ chức thực hiện sau khi 
được phê duyệt. 

2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước; phản ánh, định hướng dư luận xã hội về công tác quản lý, sử 
dụng, bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu theo quy 
định của pháp luật và phân công của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

3. Thông tin về hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường; tổ chức các 
sự kiện, diễn đàn trao đổi về khoa học, thông tin lý luận, nghiệp vụ và nghiên cứu 
tổng kết thực tiễn trong quản lý, sử dụng, bảo vệ tài nguyên và môi trường ứng phó 
với biến đổi khí hậu. 

4. Giới thiệu, phổ biến kết quả nghiên cứu khoa học, kinh nghiệm về công 
tác quản lý, sử dụng và bảo vệ tài nguyên và môi trường trong và ngoài nước. 

5. Phát hiện, nêu gương các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, nhân tố 
mới trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường; 
đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực 
trong sự nghiệp bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. 

6. Tổ chức biên tập, xuất bản, phát hành Tạp chí Tài nguyên và Môi trường 
và các ấn phẩm khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và giấy phép hoạt động 
của Tạp chí. 

7. Thực hiện hoạt động dịch vụ, hợp tác quốc tế phù hợp với chức năng, 
nhiệm vụ và quyền hạn của Tạp chí Tài nguyên và Môi trường theo quy định của 
pháp luật.  

8. Xây dựng, phát triển mạng lưới cộng tác viên Tạp chí Tài nguyên và Môi 
trường; tổ chức nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ phóng viên, biên 
tập viên và cộng tác viên có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ chính trị được giao. 

9. Thực hiện cải cách hành chính theo chương trình, kế hoạch cải cách hành 
chính của Bộ và phân công của Bộ trưởng. 

10. Quản lý về tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, viên chức, cơ cấu viên chức 
theo chức danh nghề nghiệp, số lượng người làm việc, tài chính, tài sản được giao 
theo quy định của pháp luật và phân công của Bộ trưởng.   

11. Thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình thực hiện nhiệm vụ. 
12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng phân công. 
Điều 3. Cơ cấu tổ chức và chế độ làm việc 

1. Lãnh đạo Tạp chí Tài nguyên và Môi trường có Tổng Biên tập và không 
quá 03 Phó Tổng Biên tập; 



3 
 

 
 

2. Tổng Biên tập chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về các nhiệm vụ được giao 
và chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động của Tạp chí Tài nguyên và Môi 
trường; xây dựng quy chế làm việc và điều hành mọi hoạt động của Tạp chí. 

3. Phó Tổng Biên tập giúp việc Tổng Biên tập, chịu trách nhiệm trước 
Tổng Biên tập và trước pháp luật về lĩnh vực được phân công. 

4. Viên chức và người lao động của Tạp chí thực hiện các nhiệm vụ chuyên 
môn do Tổng Biên tập phân công, chịu trách nhiệm trước Tổng Biên tập và pháp 
luật về thực hiện những nhiệm vụ được phân công.  

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2022. 
2. Quyết định này thay thế Quyết định số 1556/QĐ-BTNMT ngày 27 tháng 

6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tạp chí Tài nguyên và Môi trường. 

3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng Biên tập 
Tạp chí Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Như Khoản 3 Điều 4; 
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: Nội vụ; Tài chính; 
 Thông tin và Truyền thông; 
- Ban cán sự đảng Bộ; 
- Đảng ủy Bộ; 
- Đảng ủy Khối cơ sở Bộ TN&MT 
  tại Thành phố Hồ Chí Minh; 
- Công đoàn Bộ, 
  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ, 
  Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ; 
- Lưu: VT, TCCB. HĐ(60).   

BỘ TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 
 

Trần Hồng Hà 

 
 


